Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

10Disponibilização: terça-feira, 12 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3156Caderno 1: Administrativo

EDITAIS, AVISOS E PEDIDOS DE VISTA

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 20/2022

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇO DE MÃO
DE OBRA EIRELI; OBJETO: reajustar o valor mensal do contrato que tem por objeto  a Contratação de pessoa jurídica para
a prestação de serviços de natureza continuada com fornecimento de mão de obra exclusiva de Secretário I (CBO 2523-05),
Secretário II (CBO 3515-05) e Secretário III (CBO 3515-05), bem como EPI, quando necessários, sob regime de empreitada por
preço unitário, em 10,180829%, sendo 9,763352% referente ao salário das categorias, e 0,417477% ao aumento do valor do
vale-alimentação, determinados pela Convenção Coletiva de Trabalho da categoria dos secretários (SINDSECE) para o período
de 2022/2023, registrada no Ministério do Trabalho sob o código CE000798/2022. Dessa forma o valor mensal do contrato
passa de R$ 1.088.510,29 (um milhão, oitenta e oito mil, quinhentos e dez reais e vinte e nove centavos, para R$ 1.199.329,66
(um milhão cento e noventa e nove mil, trezentos e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos), retroativamente a 1º de
agosto de 2022, Ainda por este aditivo, em razão do acréscimo ocorrido no terceiro aditivo, o valor mensal da avença passou
de R$ 1.199.329,66 (um milhão cento e noventa e nove mil, trezentos e vinte e nove reais e sessenta e seis centavos) para
R$ 1.212.304,34 (um milhão, duzentos e doze mil, trezentos e quatro reais e trinta e quatro centavos), retroativamente a 10 de
julho de 2023; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, §º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 06 de
setembro de 2023; SIGNATÁRIOS: Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes, Felipe de Albuquerque Mourão e Jonas Alves da
Silva.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2023
CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, Universidade de Fortaleza - UNIFOR, Secretaria Municipal de

Segurança Cidadã, Ministério Público do Estado do Ceará através da Procuradoria Geral de Justiça, Defensoria Pública do
Estado do Ceará e a Ordem dos Advogados do Brasil Secção Ceará OAB/CE; OBJETIVO: criação e instalação da extensão do
Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania – CEJUSC do Fórum Clóvis Beviláqua, nas dependências da Secretaria-
Executiva Regional II da Prefeitura de Fortaleza/Ceará, doravante denominado  CEJUSC/ REGIONAL II,  Rua Tavares Coutinho,
2225 - Varjota, Fortaleza, com vistas a promover a solução pacífica dos conflitos meio da conciliação e mediação, com ATUAÇÃO
PRÉ-PROCESSUAL EM DEMANDAS DE FAMÍLIA E CÍVEL, nos termos da Resolução nº 125/2010 do CNJ, excetuadas as
audiências previstas no art. 334 do CPC/2015; DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2023; VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro)
meses; SIGNATÁRIOS: Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes, Desa. Vanja Fontenele Pontes, Manuel Pinheiro Freitas, Luis
Eduardo Soares de Holanda, Adhara Silveira Camilo, Randal Martins Pompeu, Maria Darlene Braga Araujo Monteiro, Elizabeth
das Chagas Souza e José Erinaldo Dantas Filho.

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 7/2023
A Comissão Permanente de Contratação do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará torna público que realizará no dia 10 de

outubro de 2023, na Sala de reuniões da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, localizada na sede do Fórum
Clóvis Beviláqua, no Bairro Edson Queiroz, à Rua Floriano Benevides Magalhães, n.º 220, Fortaleza-CE, uma Concorrência
Pública do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que tem como objeto a “contratação de empresa especializada em engenharia
para execução da obra de reforma e ampliação do Fórum de Jucás”. O Edital e demais informações estão à disposição dos
interessados pelo site www.tjce.jus.br/institucional/licitacoes. Contato, das 8:00h às 18:00h, pelo e-mail cpl.tjce@tjce.jus.br ou
whatsapp: (85) 3207-7100.

Fortaleza-CE, aos 11 de setembro de 2023.
Presidente da Comissão Permanente de Contratação

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 8/2023
A Comissão Permanente de Contratação do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará torna público que realizará no dia 20 de

outubro de 2023, na Sala  de reuniões da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, localizada na sede do Fórum
Clóvis Beviláqua, no Bairro Edson Queiroz, à Rua Floriano Benevides Magalhães, n.º 220, Fortaleza-CE, uma Concorrência
Pública do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que tem como objeto a “contratação de empresa especializada em engenharia
para execução da obra de reforma e ampliação do Fórum de Jardim”. O Edital e demais informações estão à disposição dos
interessados pelo site www.tjce.jus.br/institucional/licitacoes. Contato, das 8:00h às 18:00h, pelo e-mail cpl.tjce@tjce.jus.br ou
whatsapp: (85) 3207-7100.

Fortaleza-CE, aos 12 de setembro de 2023.
Presidente da Comissão Permanente de Contratação